Submeto à sua elevada consideração proposta de Mensagem ao Congresso Nacional, 

que solicita autorização para a aquisição do imóvel rural denominado "Fazenda Santa Genoveva", 

localizado no Município de Rio das Flores – RJ, com área de 2.204,9347ha (dois mil, duzentos e 

quatro hectares, noventa e três ares e quarenta sete centiares), equivale a 220,49347 Módulos de 

Exploração Indefinida – MEI, constituída da Matrícula 1.731, Livro 2-I, fls. 175, do Cartório Único 

de Rio das Flores/RJ, e cadastrado no Sistema Nacional e Cadastro Rural – SNCR, sob o código nº

[...]

Instituto Brasileiro de Geografias e Estatísticas – IBGE, é de 478,313ha (quatrocentos e setenta e 

oito) km² ou 47.813,3 (quarenta e sete mil, oitocentos e trinta e um hectares, e trinta ares) hectares. 

A área ocupada por estrangeiros no munícipio, segundo dados do SNCR, é de 303,6 (trezentos e três 

hectares, e sessenta ares) hectares, sendo: a) área de 229,1ha (duzentos e vinte e nove hectares e dez 

ares) de nacionalidade japonesa; b) área de 68,8ha (sessenta e oito hectares, e oitenta ares) de 

nacionalidade portuguesa; c) área de 5,7ha (cinco hectares, e setenta ares) de nacionalidade alemã. 

4.                A área pretendida de 2.204,9347ha corresponde a 4,61% do território de Rio das Flores